

2026年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社堀場製作所

コード番号 6856 URL <https://www.horiba.com/jpn/>

代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 足立 正之

問合せ先責任者（役職名） 経理部長（氏名） 植中 豊太 (TEL) 075-313-8121

半期報告書提出予定日 2026年8月10日 配当支払開始予定日 2026年8月31日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2026年1月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年12月期中間期	179,853	20.8	30,488	39.3	31,419	39.5	21,806	37.5
2025年12月期中間期	148,943	4.4	21,893	17.6	22,529	16.9	15,859	20.6

(注) 包括利益 2026年12月期中間期 31,927百万円(362.7%) 2025年12月期中間期 6,900百万円(△79.6%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年12月期中間期	519.15	516.80
2025年12月期中間期	377.91	376.12

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年12月期中間期	543,203	365,264	67.1
2025年12月期	518,279	348,640	67.1

(参考) 自己資本 2026年12月期中間期 364,637百万円 2025年12月期 347,981百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年12月期	—	80.00	—	370.00	450.00
2026年12月期	—	150.00			
2026年12月期(予想)			—	640.00	790.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2026年12月期(予想)の期末配当金は、1株当たり210円に特別配当190円と時価総額1兆円記念配当240円を加えた640円を予定しています。

3. 2026年12月期の連結業績予想（2026年1月1日～2026年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	382,000	14.7	70,000	32.0	71,000	30.9	50,000	34.8	1,189.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 有
- 新規 3社 (社名) Pristine Deeptech Private Limited (インド)
HORIBA Australia Pty Ltd (オーストラリア)
HORIBA Middle East Limited (アラブ首長国連邦)
- 除外 1社 (社名) -
- (注) 詳細は、添付資料P11「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更」をご覧ください。
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (注) 詳細は、添付資料P11「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無
- (4) 発行済株式数 (普通株式)
- | | | | | |
|----------------------|--------------|-------------|--------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 2026年12月期中間期 | 42,233,252株 | 2025年12月期 | 42,233,252株 |
| ② 期末自己株式数 | 2026年12月期中間期 | 211,697株 | 2025年12月期 | 237,318株 |
| ③ 期中平均株式数 (中間期) | 2026年12月期中間期 | 42,003,482株 | 2025年12月期中間期 | 41,967,318株 |

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。
2. 決算説明会資料及び説明会の模様 (音声データ) につきましては、説明会終了後に当社ホームページに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 中間連結貸借対照表	5
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	7
(中間連結損益計算書)	7
(中間連結包括利益計算書)	8
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	9
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	11
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	11
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	11
(セグメント情報等)	12
3. 補足情報	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(詳細は、13～15ページ「2026年12月期第2四半期(中間期)決算概要」をご参照ください。)

当社グループの当中間連結会計期間における経営成績は、主に先端材料・半導体において販売が増加したこと等から、売上高は179,853百万円と前年同期比20.8%の増収、営業利益は30,488百万円、経常利益は31,419百万円と、それぞれ前年同期比39.3%、39.5%の増益となりました。また、親会社株主に帰属する中間純利益は21,806百万円と前年同期比37.5%の増益となりました。

セグメント別の業績は次のとおりです。

(エネルギー・環境フィールド)

水素関連市場の成長が鈍化していること等により、欧州において販売が減少した一方で、ハイブリッド車開発向けに燃焼計測等の需要が堅調に推移したことから、日本やアジアを中心に自動車関連事業の販売が増加しました。この結果、売上高は58,383百万円と前年同期比7.5%の増収、営業利益は1,079百万円と同111.5%の増益となりました。

(バイオ・ヘルスケアフィールド)

主に欧州における血球計数装置の販売が増加したことに加え、円安の進行により売上高が円換算で増加したこと等から、売上高は21,513百万円と前年同期比14.1%の増収となりました。利益面では、増収の一方、ライフサイエンス領域での投資継続等により、767百万円の営業損失となりました(前年同期は1,147百万円の営業損失)。

(先端材料・半導体フィールド)

AI・データセンター向けの先端半導体関連需要が牽引し、主にアジアにおいて半導体製造装置メーカー向けの販売が増加したこと等から、売上高は99,956百万円と前年同期比31.9%の増収、営業利益は30,176百万円と同33.9%の増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末における財政状態につきましては、総資産は前連結会計年度末に比べ24,924百万円増加し、543,203百万円となりました。建物及び構築物や現金及び預金、仕掛品が増加したものの、建設仮勘定が減少したこと等によりです。

負債総額は前連結会計年度末に比べ8,300百万円増加し、177,939百万円となりました。未払法人税等が増加したこと等によりです。

純資産は前連結会計年度末に比べ16,623百万円増加し、365,264百万円となりました。利益剰余金が増加したことや円安により為替換算調整勘定が増加したこと等によりです。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と同水準の67.1%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ7,393百万円増加し、169,865百万円となりました。当中間連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とその主な要因は、次のとおりです。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前中間純利益の計上等により、33,411百万円のプラス(前中間連結会計期間は29,864百万円のプラス)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出等により、8,813百万円のマイナス(前中間連結会計期間は7,641百万円のマイナス)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払等により、20,443百万円のマイナス(前中間連結会計期間は8,889百万円のマイナス)となりました。

(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

当期の為替の前提につきましては、前回予想の1 USドル155円、1 ユーロ180円から変更ありません。

通期連結業績予想

(単位：百万円)

	前回予想 (5月14日時点)	今回予想 (8月7日時点)	差額
売上高	373,000	382,000	+9,000
営業利益	68,000	70,000	+2,000
経常利益	68,500	71,000	+2,500
親会社株主に帰属する 当期純利益	48,500	50,000	+1,500

セグメント別通期連結業績予想

売上高

(単位：百万円)

営業利益

(単位：百万円)

	前回予想 (5月14日 時点)	今回予想 (8月7日 時点)	差額		前回予想 (5月14日 時点)	今回予想 (8月7日 時点)	差額
エネルギー・環境	134,000	134,000	-	エネルギー・環境	10,000	9,000	△1,000
バイオ・ヘルスケア	43,000	43,000	-	バイオ・ヘルスケア	-	△500	△500
先端材料・半導体	196,000	205,000	+9,000	先端材料・半導体	58,000	61,500	+3,500
合計	373,000	382,000	+9,000	合計	68,000	70,000	+2,000

通期連結業績予想につきましては、前回予想から売上高を9,000百万円上方修正し、382,000百万円、営業利益を2,000百万円上方修正し、70,000百万円としました。また、経常利益を2,500百万円上方修正し、71,000百万円、親会社株主に帰属する当期純利益を1,500百万円上方修正し、50,000百万円としました。

セグメント別では、先端材料・半導体において、中間期までの業績動向及び直近の受注動向を勘案し、売上高を9,000百万円、営業利益を3,500百万円上方修正しました。一方で、エネルギー・環境とバイオ・ヘルスケアにおいては、前回予想に対する中間期までの進捗状況を勘案し、営業利益をそれぞれ1,000百万円、500百万円下方修正しました。

配当予想の修正

(単位:円)

基準日	年間配当金		
	第2四半期末	期末	合計
前回予想 (2026年5月14日公表)	150	340	490
今回修正予想		640 (普通配当210円) (特別配当190円) (記念配当240円)	790 (普通配当360円) (特別配当190円) (記念配当240円)
当期実績	150		
(ご参考) 前期実績 (2025年12月期)	80	370	450

当社では、株主の皆様への利益配分について、配当性向を、連結純利益の30%を目途としつつ、投資機会と資金状況等を総合的に勘案し、特別配当や自己株式の取得を機動的に実施することを基本方針としています。

本年5月に当社の株式時価総額が1兆円を突破しました。つきましては、平素よりご支援を賜っている株主の皆様へ感謝の意を表し、総額約100億円、1株当たり240円の時価総額1兆円記念配当を実施することとしました。あわせて、当期の業績見通しを上方修正したことを踏まえ、当期の普通配当金予想を60円増額しました。

これらの結果、年間配当金予想を前回予想から1株につき300円増額し、1株当たり790円(中間配当金150円、期末配当金640円)と修正しました。

(業績の予想に関する留意事項)

業績予想につきましては、当社グループの決算発表日現在における将来に関する前提、見通し、計画に基づく予想であり、リスクや不確定要素を含んだものです。従って、今後の事業運営や内外の経済環境の変化、為替レートの変動等様々な要素により、実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	162,339	169,311
受取手形、売掛金及び契約資産	82,192	82,836
有価証券	2,228	1,628
商品及び製品	31,652	30,877
仕掛品	24,325	29,751
原材料及び貯蔵品	38,765	38,212
その他	12,306	14,741
貸倒引当金	△1,580	△1,773
流動資産合計	352,229	365,584
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	62,833	74,953
機械装置及び運搬具(純額)	19,491	20,239
土地	22,333	22,439
建設仮勘定	21,734	12,943
その他(純額)	5,753	5,972
有形固定資産合計	132,147	136,548
無形固定資産		
のれん	1,984	1,995
ソフトウェア	861	971
借地権	1,419	1,452
その他	2,179	2,076
無形固定資産合計	6,445	6,495
投資その他の資産		
投資有価証券	17,126	23,687
退職給付に係る資産	2,855	2,939
繰延税金資産	5,975	6,054
その他	1,553	1,941
貸倒引当金	△53	△48
投資その他の資産合計	27,457	34,574
固定資産合計	166,050	177,619
資産合計	518,279	543,203

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	19,595	22,426
短期借入金	12,189	8,901
1年内償還予定の社債	15,000	15,000
未払金	25,755	23,430
未払法人税等	5,554	9,549
契約負債	23,575	26,311
賞与引当金	3,438	2,084
役員賞与引当金	-	518
製品保証引当金	3,643	3,767
事業構造改善引当金	1,219	955
環境対策引当金	320	-
その他	7,686	11,918
流動負債合計	117,978	124,864
固定負債		
社債	15,000	15,000
長期借入金	24,294	23,984
環境対策引当金	44	44
繰延税金負債	866	2,287
退職給付に係る負債	2,366	2,606
その他	9,088	9,152
固定負債合計	51,660	53,074
負債合計	169,639	177,939
純資産の部		
株主資本		
資本金	12,011	12,011
資本剰余金	18,624	18,637
利益剰余金	267,469	273,737
自己株式	△2,402	△2,143
株主資本合計	295,703	302,242
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,622	13,111
為替換算調整勘定	42,725	48,446
退職給付に係る調整累計額	930	837
その他の包括利益累計額合計	52,278	62,395
新株予約権	621	584
非支配株主持分	37	41
純資産合計	348,640	365,264
負債純資産合計	518,279	543,203

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
売上高	148,943	179,853
売上原価	82,230	99,030
売上総利益	66,713	80,822
販売費及び一般管理費	44,820	50,334
営業利益	21,893	30,488
営業外収益		
受取利息	1,117	1,212
受取配当金	189	221
助成金収入	253	100
雑収入	134	172
営業外収益合計	1,695	1,706
営業外費用		
支払利息	414	476
為替差損	468	211
雑損失	176	87
営業外費用合計	1,059	775
経常利益	22,529	31,419
特別利益		
固定資産売却益	36	19
事業構造改善費用戻入額	-	74
特別利益合計	36	94
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	79	53
事業構造改善費用	-	287
退職給付費用	-	94
特別損失合計	79	436
税金等調整前中間純利益	22,486	31,077
法人税、住民税及び事業税	6,524	9,893
法人税等調整額	100	△622
法人税等合計	6,624	9,271
中間純利益	15,862	21,806
非支配株主に帰属する中間純利益	2	0
親会社株主に帰属する中間純利益	15,859	21,806

(中間連結包括利益計算書)

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
中間純利益	15,862	21,806
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△377	4,489
為替換算調整勘定	△8,225	5,724
退職給付に係る調整額	△50	△93
持分法適用会社に対する持分相当額	△308	-
その他の包括利益合計	△8,961	10,121
中間包括利益	6,900	31,927
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	6,897	31,923
非支配株主に係る中間包括利益	2	4

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	22,486	31,077
減価償却費	6,297	7,383
のれん償却額	243	304
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,095	136
環境対策引当金の増減額 (△は減少)	-	△320
事業構造改善引当金の増減額 (△は減少)	-	△273
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	107	238
受取利息及び受取配当金	△1,307	△1,433
支払利息	414	476
為替差損益 (△は益)	13	101
固定資産売却損益 (△は益)	△36	△19
固定資産除却損	79	53
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	10,970	1,300
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△2,431	△2,540
仕入債務の増減額 (△は減少)	△1,276	1,850
その他	2,959	328
小計	37,425	38,664
利息及び配当金の受取額	1,296	1,433
利息の支払額	△406	△479
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△8,451	△6,206
営業活動によるキャッシュ・フロー	29,864	33,411
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△208	△29
定期預金の払戻による収入	834	533
有価証券の取得による支出	△1,000	△998
有価証券の売却及び償還による収入	1,505	1,507
有形固定資産の取得による支出	△9,199	△11,046
有形固定資産の売却による収入	177	67
無形固定資産の取得による支出	△420	△296
投資有価証券の取得による支出	△10	△10
投資有価証券の売却及び償還による収入	1,631	-
貸付けによる支出	△25	△6
貸付金の回収による収入	15	19
連結の範囲の変更を伴う 子会社株式の取得による支出	△2,471	△95
事業譲受による支出	-	△290
補助金の受取額	1,554	2,271
その他	△25	△440
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,641	△8,813

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	211	△3,230
長期借入金の返済による支出	△272	△648
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△872	△1,035
自己株式の取得による支出	-	△1
自己株式の処分による収入	-	0
配当金の支払額	△7,955	△15,527
財務活動によるキャッシュ・フロー	△8,889	△20,443
現金及び現金同等物に係る換算差額	△5,322	3,238
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	8,010	7,393
現金及び現金同等物の期首残高	143,963	162,471
現金及び現金同等物の中間期末残高	151,974	169,865

（４） 中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更）

当中間連結会計期間において、当社の連結子会社がPristine Deeptech Private Limited（インド）の株式を取得したことに伴い、同社を連結の範囲に含めています。

また、当中間連結会計期間において、HORIBA Australia Pty Ltd（オーストラリア）、HORIBA Middle East Limited（アラブ首長国連邦）を新たに設立したことに伴い、両社を連結の範囲に含めています。

（中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

当社及び国内連結子会社は、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しています。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 前中間連結会計期間(自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	エネルギー・ 環境	バイオ・ ヘルスケア	先端材料・ 半導体		
売上高					
外部顧客への売上高	54,314	18,861	75,768	—	148,943
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	54,314	18,861	75,768	—	148,943
セグメント利益又は 損失(△)	510	△1,147	22,530	—	21,893

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しています。

(2) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

2. 当中間連結会計期間(自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)

(1) 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			調整額	中間連結 損益計算書 計上額
	エネルギー・ 環境	バイオ・ ヘルスケア	先端材料・ 半導体		
売上高					
外部顧客への売上高	58,383	21,513	99,956	—	179,853
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	58,383	21,513	99,956	—	179,853
セグメント利益又は 損失(△)	1,079	△767	30,176	—	30,488

(注) セグメント利益又は損失(△)の合計額は、中間連結損益計算書の営業利益と一致しています。

(2) 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 補足情報

2026年12月期第2四半期 (中間期) 決算概要

(1) 連結決算業績

(単位: 百万円)

	2025/12実績	2026/12実績	対前年同期増減		2025/12実績	2026/12予想	対前期増減	
	中間期	中間期	金額	率	通期	通期	金額	率
売上高	148,943	179,853	+30,909	+20.8%	333,081	382,000	+48,918	+14.7%
営業利益	21,893	30,488	+8,594	+39.3%	53,040	70,000	+16,959	+32.0%
営業利益率	14.7%	17.0%	+2.3P		15.9%	18.3%	+2.4P	
経常利益	22,529	31,419	+8,889	+39.5%	54,226	71,000	+16,773	+30.9%
経常利益率	15.1%	17.5%	+2.4P		16.3%	18.6%	+2.3P	
親会社株主に帰属する 当期 (中間) 純利益	15,859	21,806	+5,946	+37.5%	37,090	50,000	+12,909	+34.8%
純利益率	10.6%	12.1%	+1.5P		11.1%	13.1%	+2.0P	
US\$	148.40	158.29	+9.89		149.61	155.00	+5.39	
Euro	162.25	184.55	+22.30		169.19	180.00	+10.81	

(2) 連結セグメント別業績

(単位: 百万円)

	2025/12実績	2026/12実績	対前年同期増減		2025/12実績	2026/12予想	対前期増減	
	中間期	中間期	金額	率	通期	通期	金額	率
売上高								
エネルギー・環境	54,314	58,383	+4,069	+7.5%	134,407	134,000	△407	△0.3%
バイオ・ヘルスケア	18,861	21,513	+2,651	+14.1%	42,173	43,000	+826	+2.0%
先端材料・半導体	75,768	99,956	+24,188	+31.9%	156,500	205,000	+48,499	+31.0%
合計	148,943	179,853	+30,909	+20.8%	333,081	382,000	+48,918	+14.7%
営業利益								
エネルギー・環境	510	1,079	+569	+111.5%	9,417	9,000	△417	△4.4%
バイオ・ヘルスケア	△1,147	△767	+379	—	△894	△500	+394	—
先端材料・半導体	22,530	30,176	+7,645	+33.9%	44,517	61,500	+16,982	+38.1%
合計	21,893	30,488	+8,594	+39.3%	53,040	70,000	+16,959	+32.0%

(3) 連結[仕向地別]セグメント別売上高

(単位: 百万円)

	2025/12実績	2026/12実績	対前年同期増減		2025/12実績	2026/12予想	対前期増減	
	中間期	中間期	金額	率	通期	通期	金額	率
エネルギー・環境	54,314	58,383	+4,069	+7.5%	134,407	134,000	△407	△0.3%
日本	16,629	21,479	+4,849	+29.2%	38,225	42,500	+4,274	+11.2%
アジア	9,142	10,104	+961	+10.5%	27,585	30,000	+2,414	+8.8%
米州	9,221	8,894	△327	△3.6%	21,369	20,500	△869	△4.1%
欧州	19,319	17,905	△1,414	△7.3%	47,227	41,000	△6,227	△13.2%
バイオ・ヘルスケア	18,861	21,513	+2,651	+14.1%	42,173	43,000	+826	+2.0%
日本	3,687	3,473	△213	△5.8%	7,762	8,300	+537	+6.9%
アジア	4,533	5,090	+556	+12.3%	10,971	11,200	+228	+2.1%
米州	3,939	4,368	+429	+10.9%	8,564	8,500	△64	△0.8%
欧州	6,700	8,580	+1,879	+28.1%	14,875	15,000	+124	+0.8%
先端材料・半導体	75,768	99,956	+24,188	+31.9%	156,500	205,000	+48,499	+31.0%
日本	14,532	19,284	+4,752	+32.7%	30,662	42,500	+11,837	+38.6%
アジア	48,572	65,564	+16,991	+35.0%	100,442	126,500	+26,057	+25.9%
米州	7,933	9,193	+1,259	+15.9%	15,441	23,500	+8,058	+52.2%
欧州	4,729	5,914	+1,184	+25.1%	9,953	12,500	+2,546	+25.6%
合計	148,943	179,853	+30,909	+20.8%	333,081	382,000	+48,918	+14.7%
日本	34,849	44,237	+9,388	+26.9%	76,650	93,300	+16,649	+21.7%
アジア	62,249	80,758	+18,509	+29.7%	138,999	167,700	+28,700	+20.6%
米州	21,094	22,456	+1,361	+6.5%	45,375	52,500	+7,124	+15.7%
欧州	30,750	32,400	+1,650	+5.4%	72,055	68,500	△3,555	△4.9%

(4) 資本的支出、減価償却費、研究開発費

(単位: 百万円)

	2025/12		2026/12	
	中間期実績	通期実績	中間期実績	通期予想
資本的支出(注) 1	9,561	27,451	9,773	20,000
減価償却費(注) 2	6,541	13,806	7,687	15,500
研究開発費	11,853	24,688	13,441	27,500

(注) 1. 有形固定資産及び無形固定資産への投資額です。

2. のれん償却額を含んでいます。

(5) 連結決算業績(四半期比較)

(単位: 百万円)

	2025/12実績				2026/12		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	下期予想
売上高	71,877	77,066	81,301	102,835	84,529	95,323	202,146
営業利益	11,755	10,137	11,622	19,524	12,480	18,007	39,511
営業利益率	16.4%	13.2%	14.3%	19.0%	14.8%	18.9%	19.5%
経常利益	11,629	10,900	11,840	19,856	12,733	18,685	39,580
経常利益率	16.2%	14.1%	14.6%	19.3%	15.1%	19.6%	19.6%
親会社株主に帰属する 当期(中間)純利益	8,113	7,746	8,236	12,994	8,656	13,149	28,193
純利益率	11.3%	10.1%	10.1%	12.6%	10.2%	13.8%	13.9%

(6) 連結セグメント別業績(四半期比較)

(単位: 百万円)

	2025/12実績				2026/12		
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q実績	2Q実績	下期予想
売上高							
エネルギー・環境	25,845	28,468	31,654	48,439	30,496	27,887	75,616
バイオ・ヘルスケア	8,855	10,005	10,647	12,664	9,871	11,641	21,486
先端材料・半導体	37,175	38,592	38,999	41,732	44,162	55,794	105,043
合計	71,877	77,066	81,301	102,835	84,529	95,323	202,146
営業利益							
エネルギー・環境	754	△243	1,513	7,393	1,714	△635	7,920
バイオ・ヘルスケア	△734	△413	△172	425	△667	△100	267
先端材料・半導体	11,735	10,794	10,282	11,704	11,433	18,743	31,323
合計	11,755	10,137	11,622	19,524	12,480	18,007	39,511

IR窓口

株式会社堀場製作所 財務法務本部 経営管理部 E-mail: ir-info@horiba.com